<b>PROCESSO SELETIVO:</b>
PROCESSO SELETIVO 2023-2 PVZN m POS-GRADUAGAO LATO SENSU de 2023/1
<b>UNIDADE ACADEMICA:</b>

EEE INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

0716 - P6s-Graduagéo Lato Sensu em Docéncia na Educacéo Basica (PORTO VELHO ZONA

NORTE)
<b>CURSO:</b>

Pés-Graduacéo Lato Sensu em Docéncia na Educagéo

Basica

<font size=14> Egresso IFRO Pés</font>

# N. Insc.

7 231793

Nome Completo

JANINA ILZA DA ROCHA

<font size=14> Pos-AC</font>

<b>TIPO:</b>

Especializagao

Formacao
Académica:
Graduacédo em
Area do Curso
ou demais
Areas

100.00

Experiéncia

Profissional:

Experiéncia

Profissional em

atividades

relacionadas ao

Curso nos

dltimos 5 anos

25.00

<b>EDITAL:</b>

Edital n° 17/2023/PVZN - CGAB/IFRO

<b>RELATORIO:</b>

42 Chamada

<b>MODALIDADE:</b>

Distancia

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

25.00

<b>TURNO:</b>

EAD
Eventos L
L Capacitacao:
Cientificos:

~ Curso de
Apresentacéao

capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo

ou publicagdes
de trabalhos,

resumos ou .
profissional, de
palestras em L.
no minimo, 20
congressos,

horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

20.00 20.00

<b>CAMPUS/POLO:</b>

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

Média Geral Dt. Nasc Cota
Egresso
38.00 19/04/1991 i
IFRO Pos

Péagina 1 de 6



81

84

87

88

89

90

92

93

94

97

99

N. Insc.

231283

231182

231288

231500

232923

231116

231541

232406

233603

233119

233785

EEE INSTITUTO FEDERAL

Nome Completo

SUELEM PATRICIA LIMA
DE OLIVEIRA

JONAS FREITAS DE
JESUS

JONATHAN LUIZ IGNACIO

ALEXIA MILENA DOS
SANTOS CUSTODIO
DANTAS

ISABEL DALITE OLIVEIRA
DE SOUSA

AMANDA SOUZA DA
SILVA SANTANA

FRANCINALDA DA SILVA
SOUZA

SIDNEY MARQUES
CARNEIRO DE MELO

FABIO RODRIGUES
CARVALHO

VICTOR HUGO SODRE DA
COSTA

MILENA LOPES DA SILVA

Rondoénia

Formacéao
Académica:
Graduacédo em
Area do Curso
ou demais
Areas

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

0.00

100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicagcdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
altimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

0.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Média Geral

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

Dt. Nasc

21/02/1983

23/11/1988

15/06/1998

21/05/1999

28/12/1999

29/08/2003

30/05/1988

13/01/1990

16/03/1991

29/04/1995

17/02/1998

Cota

Pos-AC

Pos-Preto

Pos-AC

Pos-AC

Pos-Preto

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Péagina 2 de 6



100

101

102

103

104

106

109

110

111

112

113

N. Insc.

231156

233810

232074

233261

232867

232288

233458

231601

231452

234042

233919

Onn
[ ] |
=II INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Nome Completo

GABRIEL COSTA DE
SOUZA

KAREN THAYANE
GRANGEIRO FARIAS

JULIA NAELLY MACHADO
SILVA

CARLA AUGUSTA
DEMENEZES

ROGERVAN DE SOUSA
SOARES

ERNANDA SILVESTRE
LIMA FREIMAN

CAROLINA ASSIS LOPES

JONAS LIMA
CAVALCANTE

DASLAN NASCIMENTO
SANTOS

FABIO HENRIQUE BUDIM
LOPES

ALESSANDRO DA SILVA
DE LIMA

Formacéao
Académica:
Graduacédo em
Area do Curso
ou demais
Areas

100.00

100.00

100.00

50.00

50.00

100.00
100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Experiéncia

Profissional:

Experiéncia

Profissional em

atividades

relacionadas ao

Curso nos

dltimos 5 anos

0.00

0.00

0.00

50.00

50.00

100.00

75.00

25.00

100.00

100.00

75.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

50.00
50.00

100.00

0.00

75.00

0.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicagcdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
altimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

40.00
100.00

60.00

100.00

80.00

100.00

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00
60.00

100.00

80.00

20.00

100.00

Média Geral

80.00

80.00

80.00

80.00

80.00

78.00

77.00

77.00

76.00

75.00

75.00

Dt. Nasc

25/12/1999

29/03/2000

19/02/2001

04/01/1985

11/09/1993

21/08/1990

22/10/1997

16/02/2000

28/09/1996

26/01/1998

12/07/1998

Cota

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-Preto

Pos-AC

Pos-AC

Péagina 3 de 6



114

115

116

117

118

119

120

121

122

N. Insc.

233524

233344

232608

232701

233448

231154

233929

233658

233113

Onn
[ ] |
=II INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

Nome Completo

ESTEFANI DE JESUS
CARDOSO

DANILO NASCIMENTO
DOS ANJOS

VIVIANNE MORAIS
PACHECO

BIANCA OEIRAS CRUZ

FRANCISCO WILSON DE
SOUZA SANTOS

CAMILA SAVENHAGO DE
LIMA

TAIS DE OLIVEIRA

JEFFERSON RAFAEL
MARQUES BARBOSA

FRANCIELE DUTRA DAS
NEVES

<font size=14> Pos-Indigena</font>

Formacao
Académica:
Graduacdo em
Area do Curso
ou demais
Areas

100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00
50.00

50.00

100.00

<font size=9> Nenhum classificado na cota.</font>

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
ultimos 5 anos

75.00

50.00

50.00
50.00

25.00

0.00
100.00

75.00

100.00

Producéo
Cientifica:
Publicacéo de
artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

0.00

25.00

25.00
25.00

50.00

75.00
25.00

50.00

50.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacao
ou publicacdes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
altimos 5 anos

100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

20.00

Capacitacéo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificacéo
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00

Média Geral

75.00

75.00

75.00

75.00

75.00

75.00

75.00

75.00

74.00

Dt. Nasc

13/02/2000

28/08/1993

02/04/1996

16/09/1998

04/10/1997

26/10/2000

26/12/1987

17/10/1987

17/02/1994

Cota

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-Preto

Pos-AC

Pos-AC

Pos-AC

Pos-Preto

Pos-AC

Péagina 4 de 6



Onn
[ ] |
=II INSTITUTO FEDERAL

Rondoénia

<font size=14> Pos-Pardo</font>

39

40

41

42

43

44

45

N. Insc.

231668

231449

233605

232785

232647

231100

233677

Nome Completo

FERNANDO CESAR
CORREA MADEIRA

ANA TEREZA CERVEIRA
DA SILVA

SAMUEL DA SILVA MELO

FRANCISCO SILVANO
PEREIRA FERREIRA

AURELIO DE AQUINO
CASTRO

VICTOR PIMENTEL DE
OLIVEIRA

RICARDO MENDES
BRASIL DE LIMA

<font size=14> Pos-PCD</font>

Formagao
Académica:
Graduacdo em
Area do Curso
ou demais
Areas

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

Experiéncia
Profissional:
Experiéncia
Profissional em
atividades
relacionadas ao
Curso nos
tltimos 5 anos

50.00

100.00
100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Producéo
Cientifica:

Publicacéo de

artigos
cientificos
completos,
capitulos de
livros e livros
nos ultimos 5
anos

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Eventos
Cientificos:
Apresentacéo
ou publicagbes
de trabalhos,
resumos ou
palestras em
congressos,
seminarios e
similares, nos
ultimos 5 anos

60.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Capacitagdo:
Curso de
capacitacao, ap
erfeicoamento
ou qualificagao
profissional, de
no minimo, 20
horas, na area
do curso nos
ultimos 5 anos

100.00

100.00
100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Média Geral

62.00

60.00

60.00

60.00

60.00

60.00

60.00

Dt. Nasc

27/11/1989

02/02/1971

31/12/1978

11/02/1980

08/04/1980

04/07/1981

11/07/1983

Cota

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Pos-Pardo

Péagina 5 de 6



[ 11
HEEE INSTITUTO FEDERAL
BB Ronddnia

MINISTERIO DA EDUCAGCAO

Secretaria de Educac@o Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia

JOSE CARLOS DANTAS

2321 100. d
° 32163 DE SOUZA CRUZ 00.00 0.00
MARDONIO ALVES DE
10 231444 100.00 50.00
SOUSA

<font size=14> Pos-Preto</font>

<font size=9> Nenhum classificado na cota.</font>

50.00

0.00

80.00

0.00

40.00

100.00

54.00

50.00

24/03/1992

20/06/1989

Pos-PCD

Pos-PCD

Péagina 6 de 6



