

Especialização

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

PROCESSO SELETIVO:

PROCESSO SELETIVO 2023-2 PVZN ■ PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU de 2023/1

UNIDADE ACADÊMICA:

0716 - Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Básica (PORTO VELHO ZONA

NORTE)

CURSO: TIPO:

Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação

Básica

EDITAL:

Edital nº 17/2023/PVZN - CGAB/IFRO

RELATÓRIO:

4ª Chamada

MODALIDADE:

TURNO:

CAMPUS/POLO:

Distância

EAD

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

 Egresso IFRO Pós

#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
7	231793	JANINA ILZA DA ROCHA	100.00	25.00	25.00	20.00	20.00	38.00	19/04/1991	Egresso IFRO Pós

 Pos-AC

#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
81	231283	SUELEM PATRICIA LIMA DE OLIVEIRA	100.00	100.00	0.00	100.00	100.00	80.00	21/02/1983	Pos-AC
84	231182	JONAS FREITAS DE JESUS	100.00	100.00	100.00	100.00	0.00	80.00	23/11/1988	Pos-Preto
87	231288	JONATHAN LUIZ IGNÁCIO	100.00	100.00	0.00	100.00	100.00	80.00	15/06/1998	Pos-AC
88	231500	ALEXIA MILENA DOS SANTOS CUSTODIO DANTAS	100.00	100.00	0.00	100.00	100.00	80.00	21/05/1999	Pos-AC
89	232923	ISABEL DALITE OLIVEIRA DE SOUSA	100.00	100.00	0.00	100.00	100.00	80.00	28/12/1999	Pos-Preto
90	231116	AMANDA SOUZA DA SILVA SANTANA	100.00	100.00	0.00	100.00	100.00	80.00	29/08/2003	Pos-AC
92	231541	FRANCINALDA DA SILVA SOUZA	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	30/05/1988	Pos-AC
93	232406	SIDNEY MARQUES CARNEIRO DE MELO	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	13/01/1990	Pos-AC
94	233603	FÁBIO RODRIGUES CARVALHO	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	16/03/1991	Pos-AC
97	233119	VICTOR HUGO SODRE DA COSTA	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	29/04/1995	Pos-AC
99	233785	MILENA LOPES DA SILVA	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	17/02/1998	Pos-AC

#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
100	231156	GABRIEL COSTA DE SOUZA	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	25/12/1999	Pos-AC
101	233810	KAREN THAYANE GRANGEIRO FARIAS	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	29/03/2000	Pos-AC
102	232074	JÚLIA NAELLY MACHADO SILVA	100.00	0.00	100.00	100.00	100.00	80.00	19/02/2001	Pos-AC
103	233261	CARLA AUGUSTA DEMENEZES	50.00	50.00	100.00	100.00	100.00	80.00	04/01/1985	Pos-AC
104	232867	ROGERVAN DE SOUSA SOARES	50.00	50.00	100.00	100.00	100.00	80.00	11/09/1993	Pos-AC
106	232288	ERNANDA SILVESTRE LIMA FREIMAN	100.00	100.00	50.00	40.00	100.00	78.00	21/08/1990	Pos-AC
109	233458	CAROLINA ASSIS LOPES	100.00	75.00	50.00	100.00	60.00	77.00	22/10/1997	Pos-AC
110	231601	JONAS LIMA CAVALCANTE	100.00	25.00	100.00	60.00	100.00	77.00	16/02/2000	Pos-AC
111	231452	DASLAN NASCIMENTO SANTOS	100.00	100.00	0.00	100.00	80.00	76.00	28/09/1996	Pos-Preto
112	234042	FABIO HENRIQUE BUDIM LOPES	100.00	100.00	75.00	80.00	20.00	75.00	26/01/1998	Pos-AC
113	233919	ALESSANDRO DA SILVA DE LIMA	100.00	75.00	0.00	100.00	100.00	75.00	12/07/1998	Pos-AC

#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
114	233524	ESTEFANI DE JESUS CARDOSO	100.00	75.00	0.00	100.00	100.00	75.00	13/02/2000	Pos-AC
115	233344	DANILO NASCIMENTO DOS ANJOS	100.00	50.00	25.00	100.00	100.00	75.00	28/08/1993	Pos-AC
116	232608	VIVIANNE MORAIS PACHECO	100.00	50.00	25.00	100.00	100.00	75.00	02/04/1996	Pos-AC
117	232701	BIANCA OEIRAS CRUZ	100.00	50.00	25.00	100.00	100.00	75.00	16/09/1998	Pos-Preto
118	233448	FRANCISCO WILSON DE SOUZA SANTOS	100.00	25.00	50.00	100.00	100.00	75.00	04/10/1997	Pos-AC
119	231154	CAMILA SAVENHAGO DE LIMA	100.00	0.00	75.00	100.00	100.00	75.00	26/10/2000	Pos-AC
120	233929	TAÍS DE OLIVEIRA	50.00	100.00	25.00	100.00	100.00	75.00	26/12/1987	Pos-AC
121	233658	JEFFERSON RAFAEL MARQUES BARBOSA	50.00	75.00	50.00	100.00	100.00	75.00	17/10/1987	Pos-Preto
122	233113	FRANCIELE DUTRA DAS NEVES	100.00	100.00	50.00	20.00	100.00	74.00	17/02/1994	Pos-AC

 Pos-Indígena

 Nenhum classificado na cota.

 Pos-Pardo

#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
39	231668	FERNANDO CÉSAR CORRÊA MADEIRA	100.00	50.00	0.00	60.00	100.00	62.00	27/11/1989	Pos-Pardo
40	231449	ANA TEREZA CERVEIRA DA SILVA	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	02/02/1971	Pos-Pardo
41	233605	SAMUEL DA SILVA MELO	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	31/12/1978	Pos-Pardo
42	232785	FRANCISCO SILVANO PEREIRA FERREIRA	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	11/02/1980	Pos-Pardo
43	232647	AURÉLIO DE AQUINO CASTRO	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	08/04/1980	Pos-Pardo
44	231100	VICTOR PIMENTEL DE OLIVEIRA	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	04/07/1981	Pos-Pardo
45	233677	RICARDO MENDES BRASIL DE LIMA	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00	60.00	11/07/1983	Pos-Pardo

 Pos-PCD



#	N. Insc.	Nome Completo	Formação Acadêmica: Graduação em Área do Curso ou demais Áreas	Experiência Profissional: Experiência Profissional em atividades relacionadas ao Curso nos últimos 5 anos	Produção Científica: Publicação de artigos científicos completos, capítulos de livros e livros nos últimos 5 anos	Eventos Científicos: Apresentação ou publicações de trabalhos, resumos ou palestras em congressos, seminários e similares, nos últimos 5 anos	Capacitação: Curso de capacitação, ap erfeiçoamento ou qualificação profissional, de no mínimo, 20 horas, na área do curso nos últimos 5 anos	Média Geral	Dt. Nasc	Cota
9	232163	JOSÉ CARLOS DANTAS DE SOUZA CRUZ	100.00	0.00	50.00	80.00	40.00	54.00	24/03/1992	Pos-PCD
10	231444	MARDONIO ALVES DE SOUSA	100.00	50.00	0.00	0.00	100.00	50.00	20/06/1989	Pos-PCD

 Pos-Preto

 Nenhum classificado na cota.